



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL nº. 0007/2024

DATA E HORA DA REALIZAÇÃO: 19 de fevereiro de 2024 às 13:30:00

LOCAL: Rua Presidente João Pessoa, 391, CENTRO, PEDRA BRANCA-PB, CEP nº 58.790-000.

Fone (83) 3456- 1012

E-mail: pedrabrancacpl@gmail.com

O MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA-PB, torna público, que realizará procedimento licitatório nº 002/2024, modalidade pregão presencial objetivando a Contratação de empresa para prestação de fornecimento de material de construção para pequenas reformas em prédios do município de Pedra Branca-PB conforme termo de referência. Os envelopes contendo a proposta comercial e documentação de habilitação serão recebidos em sessão pública dia **19 de fevereiro de 2024 às 13:30:00**, na sala da comissão de contratação do município de Pedra Branca – PB situada na Rua Presidente João Pessoa, 391, Centro, em PEDRA BRANCA-PB, nesta cidade, oportunidade em que serão examinados.

O pregão será realizado pelo Pregoeiro oficial, ou substituto designados pela portaria 02/2024.

TIPO DE LICITAÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO por Item,

INCISO I DA LEI FEDERAL 14.133/2021)

REGIME DE EXECUÇÃO: ENTREGA INDIRETA.

OBJETO: Aquisição de material de construção para pequenas reformas em prédios do município de Pedra Branca-PB.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- O pregão presencial será regido na forma da lei federal 14.133/2021, e suas alterações posteriores,

1.2- A utilização da forma presencial da modalidade Pregão se justifica tendo em vista que o artigo 176 da Lei 14.133/2021 dá um prazo maior para os Municípios de até 20.000 (vinte) mil habitantes, como é o caso de Pedra Branca-PB, se adequarem à forma eletrônica: (..) Art. 176. Os Municípios com até 20.000 (vinte mil) habitantes terão o prazo de 6 (seis) anos, contado da data de publicação desta Lei, para cumprimento:

1.3- II - da obrigatoriedade de realização da licitação sob a forma eletrônica a que se refere o § 2º do art. 17 desta Lei;

1.4- Além da previsão constante na Legislação Federal, com fundamento na Lei Federal 14.133/2021, estabelece no art. 1º § 5º, in verbis:(..) será obrigatória a utilização do pregão em sua modalidade eletrônica após 06 anos contados da publicação da lei federal 14.133/2021 tendo em vista a população de Pedra Branca – PB estar abaixo de 20.000,00, (vinte mil habitantes), consoante disposição expressa do art. 176 da citada lei desde que justificada no edital em suas disposições preliminares, (..)

1.5- A lei federal 14.133/2021, (art. 17), diz que as licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo cujo arquivo será acostado ao processo administrativo, e, ainda inserido no canal do município de Pedra Branca – PB <https://www.pedrabranca.pb.gov.br/>



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

- 1.6- O presente Edital se submete integralmente ao disposto nos Artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, assegurando o direito de prioridade para a Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e, microempreendedor individual, (MEI), no critério do desempate, quando verificado ao final da disputa de preços, na forma do art. 60º, § 2º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
- 1.7- O edital de pregão em liça segue o rito procedimental comum a que se refere o art. 17 da lei federal 14.133/2021.
- 1.8- É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de providências ou de impugnação ao ato convocatório do Pregão e seus anexos, observado, para tanto, o prazo de até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, na forma do art. 164 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.
- 1.9- A decisão sobre o pedido de providências ou de impugnação será proferida pela autoridade subscritora do ato convocatório do Pregão no prazo e observada a forma a que alude o parágrafo único do art. 164 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.
- 1.10- O acolhimento do pedido de providências ou de impugnação exige, desde que implique em modificações do ato convocatório do Pregão, além das alterações decorrentes, divulgação pela mesma forma que se deu o texto original e designação de nova data para a realização do certame.

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO.

- 2.1 Poderão participar desta Licitação as empresas (pessoas jurídicas) legalmente constituídas e estabelecidas anteriormente à data de abertura do presente certame, com objeto social pertinente e compatível com o certame, e que atenderem às exigências deste edital e seus Anexos.
- 2.2 Admite-se a participação de empresas reunidas sob a forma de consórcio de empresas, observadas as disposições deste edital (e de suas partes integrantes) e da Lei, notadamente no tocante às regras do art.15 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021).
- 2.3 Quando não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempreendedor, microempresas ou empresas de pequeno porte capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório nos itens exclusivo, a Pregoeira convocará as demais licitante(s) para participar(em) deste item, conforme art. 49, inciso II da Lei Complementar 123/06.
- 2.4 Não poderão participar do presente certame a empresa: Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.
- 2.5 Pessoa física ou jurídica que incidirem nas hipóteses previstas no § 1º e § 2º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
- 2.6 estrangeiras que não funcione no País;
- 2.7 Que tenha(m) sido declarada(s) inidônea(s) pela Administração Pública e, caso participe do processo licitatório, estará(ão) sujeita(s) às penalidades previstas no Art. 155 a 163 da Lei Federal 14.133/21 sem prejuízo da cobrança de perdas e danos;
- 2.8 que esteja cumprindo penalidade que a impeça de participar de licitação junto à Administração Pública;
- 2.9 que possua participação direta ou indireta de sócio, diretor ou responsável técnico que tenha vínculo empregatício com o município de PEDRA BRANCA-PB.
- 2.10 Os documentos exigidos deverão ser apresentados em original ou publicação em órgão da imprensa oficial, por qualquer processo de cópia simples, desde que devidamente LEGÍVEL, ressaltado o direito da comissão em solicitar o original para comparação.
- 2.11 é permitida a participação de empresas que estejam em recuperação judicial, devendo ser apresentada durante a fase de habilitação, do Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos deste edital, (TCE/MG - Processo 1047863 – Denúncia. Deliberado em 19/5/2022).
- 2.12 Não será permitida a participação de pessoa física ante a exigência de balanço patrimonial como qualificação econômico financeira para a execução do objeto aplicando de forma subsidiária os termos da IN nº 116/2021 do Ministério da Economia, (SEGES).



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

2.13 A licitante para participar dessa licitação deverá apresentar junto ao credenciamento comprovação por Declaração ou mapa onde comprove que fica situada em um raio de até 30km da sede do municio de Pedra Branca-PB

3-ENTREGA DOS ENVELOPES

3.1 Dos envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”.

3.2 Os envelopes “Proposta Comercial” e “Documentos de Habilitação” deverão ser indevassáveis, hermeticamente fechados e entregues ao pregoeiro, na sessão pública de abertura deste certame, conforme endereço, dia e horário especificados abaixo.

LOCAL: Sala de Licitação - Sede da Prefeitura Municipal de PEDRA BRANCA-PB, Rua Presidente João Pessoa, 391 - centro, Pedra Branca - PB, – A/C do pregoeiro, até o dia 02/02/2024 às 09:00 horas.

3.4 Os envelopes deverão ainda indicar em sua parte externa e frontal os seguintes dizeres:

ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2024

DATA/HORA: 19 de fevereiro de 2024 às 13:30:00

Razão Social do proponente, endereço e CNPJ (caso o envelope não seja personalizado - timbrado).

ENVELOPE Nº. 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2024

DATA/HORA: 19 de fevereiro de 2024 às 13:30:00

Razão Social do proponente, endereço e CNPJ (caso o envelope não seja personalizado - timbrado).

3.5 O interessado deverá entregar todos os envelopes antes do horário designado para a sessão. O PREGOEIRO não se responsabilizará por envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentos de Habilitação” que não sejam entregues ao pregoeiro designado, no local, data e horário definidos neste edital.

3.2. - Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter público que impeça a realização deste evento na data acima mencionada, a licitação ficará automaticamente prorrogada para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.

4 CREDENCIAMENTO

4.1. Na sessão pública para recebimento das propostas e da documentação da habilitação, o proponente/representante deverá se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro devidamente munido de documento que o credencie a participar deste certame e a responder pela representada, devendo, ainda, identificar-se, exibindo a carteira de identidade ou outro documento equivalente.

4.2. O credenciamento far-se-á através de **PROCURADOR:** **a)** instrumento público ou particular, estar com firma reconhecida em cartório, que comprove os necessários poderes para formular ofertas e lances de preços, assinar ata, termos de renúncia e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da proponente, **b)** cópia de RG e CPF de outorgante e outorgado, **c)** CNPJ com data de emissão deste ano, **d)** Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação, **e)** Declaração de elaboração independente de



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

proposta, **f) Declaração de ME e EPP, g) Declaração ou mapa onde comprove que fica situada em um raio de até 30km da sede do município de Pedra Branca-PB.**

4.3. O credenciamento far-se-á por meio de **DIRIGENTE, SÓCIO OU ADMINISTRADOR DA EMPRESA** proponente, **a) cópia autenticada do respectivo estatuto, contrato social ou requerimento de empresário, acompanhado da última alteração estatutária ou contratual e cópia de RG e CPF dos sócios, no qual estejam expressos os poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura, b) CNPJ com data de emissão deste ano, c) Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação, e) Declaração de ME e EP, f) Declaração de elaboração independente de proposta g) Declaração ou mapa onde comprove que a licitante ou filial fica situada em um raio de até 30km da sede do município de Pedra Branca-PB.**

5. PROPOSTAS COMERCIAIS

5.1 As propostas comerciais serão datilografadas ou impressas, em uma via, com suas páginas numeradas e rubricadas, e a última assinada pelo representante legal da empresa, sem emendas, acréscimos, borrões, rasuras, ressalvas, entrelinhas ou omissões, salvo se, inequivocamente, tais falhas não acarretarem lesões ao direito dos demais licitantes, prejuízo à Administração ou não impedirem a exata compreensão de seu conteúdo, podendo observar o modelo anexo a este edital, e constarão:

5.2 Nome, número do CNPJ, endereço, telefone e fax da empresa proponente;

5.3 Termo de compromisso do licitante, declarando que o objeto do certame será entregue conforme estipulado neste edital e que se responsabiliza pela autenticidade da tabela por ele apresentada, conforme Anexo I relativo às propostas.

5.4 Prazo de validade da proposta de 60 (sessenta) dias, contados da data estipulada para a entrega dos envelopes;

5.5 As propostas deverão conter: item; unidade; quantidade; descrição do produto; preço unitário e total e marca dos produtos ofertados, vedada a indicação de mais de uma fabricante para cada item, bem como sua substituição durante o julgamento desta licitação. Se houver dúvidas quanto aos produtos ofertados em relação ao solicitado no edital poderá ser solicitado amostra para fins de conferência e esclarecimento, conforme o caso.

5.6 As propostas poderão ser corrigidas automaticamente pelo pregoeiro, caso contenham erros de soma e/ou multiplicação, bem como divergências entre o preço unitário e o total do item, hipótese em que prevalecerá sempre o primeiro. Sendo a proposta corrigida o representante da empresa, este deverá assiná-la se estiver presente na sessão.

5.7 Ser apresentada sem emendas ou rasuras, com preços expressos em moeda corrente nacional, utilizando apenas duas casas decimais após a vírgula (Lei Federal nº 9.069/95), discriminados por item, em algarismo (unitário e total). No preço ofertado deverão estar incluídas todas as despesas que incidam ou venham a incidir, tais como: fretes, impostos, taxas, encargos enfim, todos os custos diretos e indiretos necessários ao cumprimento do objeto ora licitado, inclusive os

decorrentes de troca do objeto dentro do prazo de garantia, se for o caso.

5.8 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente edital e seus anexos, por estarem omissas ou apresentarem irregularidades, ou defeitos capazes de dificultar o julgamento;

5.9 Nos preços propostos estarão incluídos todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, os quais ficarão a cargo única e exclusivamente da contratada.

5.10-O Fornecedor/Prestador de Serviços deverá cumprir rigorosamente com os prazos de entrega, devendo o objeto ser de boa qualidade, obedecendo rigorosamente às normas e legislações pertinentes que atendam integralmente todas as normas técnicas vigentes, em especial norma ABNT.

5.11.O valor total da proposta será ajustado pela Pregoeira em conformidade com os procedimentos acima para correção de erros. O valor resultante constituirá o total da proposta.

5.12. Deverá constar na proposta ou em anexo à ela declaração de que sua proposta comercial compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme disposto no parágrafo § 1º art. 63º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

5.13. Juntamente com a proposta de preços o licitante deverá apresentar **Declaração ou mapa onde comprove que a licitante ou filial fica situada em um raio de até 30km da sede do município de Pedra Branca-PB sob pena de desclassificação da proposta.**

6 DA HABILITAÇÃO

6.1. O licitante convocado para apresentar os documentos de habilitação, deverá entregar após a sua classificação, os documentos de habilitação para análise do pregoeiro, quais sejam:

6.2 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) Cédula de Identidade, no caso de pessoa física. Registro comercial, no caso de empresa individual
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de ato formal de designação de diretoria em exercício.
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País. Procuração do representante do licitante no prego, se for o caso.

6.3 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) Certificado de regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidões de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e Certidão relativa a Contribuições Previdenciárias); Fazenda Estadual, e Fazenda Municipal;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei Federal n.º 12.440/2011;
- f) Declaração de inexistência de fato impeditivo, não utilização de mão de obra de menores, de atendimento XXXIII do art. 7º da constituição federal, declaração de atendimento à logística reversa dos produtos e declaração de reserva de cargos, (ANEXO IV);
- g) Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, (ANEXO VI);
- h) Declaração de ausência de Vínculo, (ANEXO VII);
- i) Declaração de cumprimento da lei geral de proteção de dados – lei 13.709/2018, (ANEXO VIII);

6.4 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

6.4.1- Para pessoa jurídica:

- a) certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;
- b) balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 meses da data de apresentação da proposta, caso não seja optante pelo simples.

6.4.3 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

6.4.4 Quando optante pelo SIMPLES nacional: comprovante da opção pelo SIMPLES obtido no sítio da Secretaria da Receita Federal.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

6.4.5 Quando não optante pelo SIMPLES nacional: declaração de Imposto de Renda ou Balanço Patrimonial e demonstração do resultado do exercício – DRE, comprovando ter receita bruta dentro dos limites estabelecidos nos incisos I e II, do artigo 3º, da Lei Complementar nº 123/06 ou comprovação emitido pela Junta Comercial;

6.4.6- O balanço patrimonial anual para a habilitação de microempresa ou empresa de pequeno porte será dispensado em razão da previsão contida no artigo 1.179, §2º do Código Civil, na Lei Complementar nº 123/2006, e art. 20 § 7º.

6.5.6 COMPROVANTE DA CONDIÇÃO DE ME OU EPP, se for o caso: Certidão Simplificada original da Junta Comercial da sede do licitante ou documento equivalente, ou Declaração escrita sob as penas da lei, de que cumpre os requisitos legais de qualificação da condição de microempresa, de empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, estando apto a usufruir dos benefícios previstos nos art. 42 a art. 49 da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006 (ANEXO V).

6.6 De acordo com o art. 43, §1º, da Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista das microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedor individual, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

6.6.7.A prorrogação do prazo previsto no item anterior deverá ser concedida pela Administração sempre que requerida pelo licitante, salvo na hipótese de urgência da contratação, devidamente justificada.

6.8 A não-regularização da documentação, no prazo previsto no parágrafo anterior, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, sendo facultado ao órgão ou entidade responsável pelo processo licitatório convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

6.9 As microempresas, as empresas de pequeno porte e os microempreendedores individuais deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.

6.10 Eventuais informações/certidões vencidas no registro cadastral deverão ser supridas pela apresentação do respectivo documento atualizado.

6.11 Todos os documentos apresentados deverão identificar o licitante, com a indicação do nome empresarial e o CNPJ da matriz, quando o licitante for a matriz, ou da filial, quando o licitante for a filial (salvo para os documentos que são emitidos apenas em nome da matriz). Quando a proposta for apresentada pela MATRIZ, e o fornecimento for através de sua filial, o CNPJ da filial deverá constar da proposta.

6.12- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.12.1- Capacidade técnico - operacional, comprovada por meio de pelo menos um atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado em nome da licitante que comprovem a previa execução de serviços de características e complexidades semelhantes às constantes do objeto da licitação.

6.13- O Pregoeiro poderá efetuar consulta ao site da Receita Federal na internet para certificação sobre a regularidade da inscrição da Empresa no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ, em observância à Instrução Normativa da RFB nº. 1470, de 30/05/2014, confirmando, ainda, a autenticidade dos demais documentos extraídos pela internet, junto aos sites dos órgãos emissores para fins de habilitação, bem como realizar diligências para sanar quaisquer dúvidas.

7. SESSÃO DO PREGÃO

7.1 Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas proponentes, o Pregoeiro procederá a abertura dos envelopes de proposta comercial dos licitantes, cadastrando-as no sistema.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

7.2- Para o julgamento das propostas escritas, será considerado o MENOR PREÇO.

7.3- Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se a proponente desistente às penalidades constantes deste edital.

7.4 Após o cadastramento dos valores de cada empresa participante, o Pregoeiro declarará aberta a sessão do PREGÃO PRESENCIAL para os lances.

8-CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

8.1. Abertos os envelopes de Propostas Comerciais, estas serão analisadas verificando o atendimento a todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, sendo imediatamente desclassificadas aquelas que estiverem em desacordo.

8.2. Não havendo pelo menos 3 (três) ofertas nas condições definidas no artigo anterior, o pregoeiro classificará as melhores propostas, até o máximo de 03 (três), quaisquer que sejam os descontos oferecidos, para que seus autores participem dos lances verbais.

9-LANCES VERBAIS

9.1. As propostas classificadas serão selecionadas para a etapa de lances com observância dos seguintes critérios e procedimentos: a) Seleção da proposta através do menor preço unitário.

9.2. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último desconto apresentado pelo licitante, para efeito de posterior ordenação das propostas.

9.3. É vedada a oferta de lance com vista ao empate.

9.4. Caso não se realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de maior desconto e o valor estimado da contratação.

9.5. Em havendo apenas uma oferta e desde que atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com os valores praticados no mercado, esta poderá ser aceita.

9.6. Se duas ou mais propostas, em absoluta igualdade de condições, ficarem empatadas, será realizado sorteio para definir a ordem de apresentação dos lances.

9.7. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta.

10-JULGAMENTO;

10.1. Para julgamento e classificação das propostas, será adotado o critério o menor preço por item.

10.2. Examinada a proposta classificada em primeiro lugar, quanto ao objeto e valor, caberá ao pregoeiro, juntamente com a equipe de apoio decidir motivadamente a respeito de sua aceitabilidade.

10.3. – Após a fase de lances, se a proposta mais bem classificada não tiver sido ofertada por microempresa – ME ou empresa de pequeno porte – EPP e houver proposta apresentada por ME ou EPP até 5% (cinco por cento) superior à melhor proposta, estará configurado o empate previsto no art. 44, § 2º, da Lei Complementar nº. 123/2006.

10.3.1 – Ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

10.3.1.1 – a ME ou a EPP mais bem classificada será convocada para, no prazo de 5 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, apresentar nova proposta de preço inferior àquela considerada classificada em 1º lugar no certame, sob pena de preclusão do exercício do direito de desempate;

10.3.1.2 – apresentada nova proposta, nos termos do subitem anterior e atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicado em seu favor o objeto deste Pregão;

10.3.1.3 – não sendo vencedora a ME ou EPP mais bem classificada, na forma do subitem anterior, serão convocadas as demais ME e EPP remanescentes cujas propostas estejam dentro do limite estabelecido no caput desta condição, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

10.3.2 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas ME e EPP que se encontrarem no limite estabelecido no caput desta condição, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresenta melhor oferta.

10.4. Na hipótese da não contratação nos termos previstos na condição anterior, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta classificada em 1º lugar na etapa de lances.

10.5. Será considerado vencedor, o licitante que ao final da disputa de lances, observadas as disposições da Lei Complementar nº. 123/2006, ofertar o menor preço.

10.6. Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do invólucro contendo os documentos de habilitação do licitante que apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições fixadas no edital.

10.7 – Os licitantes apresentarão documentos em cópias legíveis, autenticadas em cartório competente ou por servidor designado para o pregão.

10.8 – As ME e EPP deverão apresentar toda a documentação exigida para a habilitação, inclusive os documentos comprobatórios da regularidade fiscal, mesmo que estes apresentem alguma restrição.

10.8.1 – Havendo restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 2 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente apresentar preço inferior ao menor preço ofertado na etapa de lances, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

10.8.2 – A prorrogação do prazo para a regularização fiscal dependerá de requerimento, devidamente fundamentado, a ser dirigido ao Pregoeiro.

10.8.3 – Entende-se por tempestivo o requerimento apresentado dentro dos dois dias úteis inicialmente concedidos.

10.8.4 – A não regularização da documentação, no prazo previsto neste item, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções cabíveis. 10.9 – Todos os documentos deverão ter vigência até o dia previsto para realização do pregão; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidos por 60 (sessenta) dias, contados de sua expedição, ressalvadas as exceções previstas no edital.

10.10 – Se o detentor da melhor proposta desatender às exigências previstas neste Edital, será inabilitado, e o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes e procederá à habilitação do licitante seguinte, na ordem de classificação, repetindo esse procedimento, sucessivamente, se necessário, até apuração de uma proposta que atenda ao Edital, para declarar o licitante vencedor.

10.11 – O pregoeiro negociará diretamente com o proponente, para obtenção de melhor preço.

10.12. A contratação formalizar-se-á mediante Ordem de Fornecimento, observadas as cláusulas e condições deste edital, e da proposta vencedora, bem como o termo de referência.

10.13. Após a publicação da ATA na imprensa oficial, poderão ser firmados os contratos dentro do prazo de validade do Processo.

10.14. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pelo pregoeiro, membros da equipe de apoio e licitantes presentes na sessão.

11- RECURSOS

11.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

11.2. O licitante poderá também apresentar as razões do recurso no ato do pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva ata, ficando todos os demais licitantes desde logo intimados para apresentar



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

contrarrazões no prazo de 3 (três) dias, contados da lavratura da ata, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos 11.3. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, importará decadência do direito de recurso.

11.5. Os recursos deverão ser decididos no prazo de 5 (cinco) dias pela Administração.

11.6. O resultado do recurso será divulgado mediante afixação no quadro de avisos deste órgão e comunicado a todos os licitantes via fax ou correio eletrônico.

11.7. Decididos os recursos ou transcorrido o prazo para sua interposição relativamente ao pregão, o pregoeiro devolverá, aos licitantes, julgados

desclassificados em todos os itens, os envelopes “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO” inviolados, podendo, todavia, retê-los até o aceite do produto pelo Setor Requisitante.

12-DA HOMOLOGAÇÃO

12.1. Encerrada a seleção e ultrapassada a eventual fase recursal, o pregoeiro registrará os descontos ofertados pelas licitantes em ordem decrescente.

12.2. Verificada a regularidade dos atos e a realização do interesse público, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

13-DO CONTRATO, RECEBIMENTO E PAGAMENTO.

13.1- O contrato de fornecimento do item a ser licitado será substituído pela ordem de empenho/ordem de fornecimento, (OF) emitida pelo Setor de compras em respeito ao art. 95 da lei federal 14.133/2021 por se tratar de entrega imediata

respeitada todas as garantias incutidas no termo de referência.

13.2 Os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor dos dados da conta corrente junto à instituição financeira do município devendo ser informado ainda no preenchimento da proposta.

13.3 Se o adjudicatário se recusar a cumprir o prazo de entrega contido na ordem de fornecimento poderá revogar a licitação, sem prejuízo da aplicação das sanções

previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021, ou ainda, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições ofertadas pelo licitante vencedor.

13.4.1 A recusa injustificada do adjudicatário ou a justificativa não aceita pela Administração, implicará a instauração de procedimento administrativo autônomo para eventual aplicação de sanções administrativas.

13.5.2 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item a Administração Pública poderá convocar os licitantes remanescentes, na

ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

13.6 A entrega, o recebimento do objeto da licitação e os pagamentos serão efetuados no local, nos prazos e na forma estabelecida nos anexos deste edital.

14 DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 Todas as referências de tempo deste edital correspondem ao horário de Brasília-DF.

14.2 Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização da sessão pública de abertura das propostas na data designada no edital, ela será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

14.3 É facultado ao(a) pregoeiro(a) a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

14.4 O licitante é responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, resultante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo(a) pregoeiro(a) ou pelo sistema, ainda que ocorra a sua desconexão.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

14.5 A não apresentação de qualquer documento ou a apresentação com prazo de validade expirado implicará desclassificação ou inabilitação do licitante.

14.5.3- é vedado a participação de órgão ou entidade que tenha participado em ata de registro de preços com o mesmo objeto, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, (art. 82, inciso VIII da lei federal 14.133/2021);

14.6 Os documentos que não mencionarem o prazo de validade serão considerados válidos por 90 (noventa) dias da data da emissão, salvo disposição contrária de Lei a respeito.

14.7 Os licitantes encaminharão os documentos exigidos nesta licitação exclusivamente por meio do sistema de que trata o item 1.1 das Condições Gerais do Pregão Eletrônico. O(a) pregoeiro(a), se julgar necessário, verificará a autenticidade e a veracidade do documento.

14.8 O(a) pregoeiro(a) poderá, no interesse público, relevar faltas meramente formais que não comprometa má lisura e o real conteúdo da proposta, podendo promover diligências destinadas a esclarecer ou complementar a instrução do procedimento licitatório, inclusive solicitar pareceres.

14.9 A realização da licitação não implica necessariamente a contratação total ou parcial do montante previsto, porquanto estimado, podendo a autoridade competente, inclusive, revogá-la, total ou parcialmente, por fatos supervenientes, de interesse público, ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação do interessado, mediante manifestação escrita e fundamentada, assegurado o contraditório e a ampla defesa, conforme dispõe o art. 71 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

14.10 O foro é o da Comarca de Itaporanga-PB, no qual serão dirimidas todas as questões não resolvidas na esfera administrativa.

14.11. A dotação orçamentária específica para acobertar a despesa deste Pregão é a indicada no Anexo – Termo de Referência.

14.12. Informações complementares sobre a presente licitação serão prestadas pelo Pregoeiro, no horário de 07:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, no endereço ou telefone constante no preâmbulo deste edital, pelo telefone: Fone (83) 3456- 1012 e E-mail: pedrabrancacpl@gmail.com

PEDRA BRANCA-PB, 05 de fevereiro de 2024

SEVERINO LUIZ DE CALDAS
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 OBJETO:

1- Aquisição de material de construção para pequenas reformas em prédios do município de Pedra Branca-PB.

Item	Descrição	Quant	Unid	Valor unit	Valor Total
1	Alavanca Redonda Lisa 1,50 metros	2	Unidades	R\$281,50	R\$563,01
2	Alicate Universal 8"	4	Unidades	R\$57,20	R\$228,81
3	Arame Farpado 500 Mt	10	Unidades	R\$428,40	R\$4.284,03
4	Arame Galvanizado 18	60	Quilogramas	R\$28,85	R\$1.731,20
5	Argamassa AC-I Saco 15 kg	50	Sacos	R\$23,55	R\$1.177,67
6	Armário para banheiro	10	Unidades	R\$83,00	R\$830,03
7	Aro para carro de mão	10	Unidades	R\$61,50	R\$615,03
8	Assento sanitário almofadado	30	Unidades	R\$67,20	R\$2.016,10
9	Assento Sanitário Branco	30	Unidades	R\$38,95	R\$1.168,60
10	Automático Boia 15A Superior	10	Unidades	R\$65,90	R\$659,03
11	Bacia Acoplada com caixa	10	Unidades	R\$506,35	R\$5.063,53
12	Bacia Sanitária cores Conv	20	Unidades	R\$216,03	R\$4.320,57
13	Base para Rele Fotoelétrico	200	Unidades	R\$16,81	R\$3.361,67
14	Zinco Galvanizada EM BOBINA,	200	Metros	R\$78,15	R\$15.630,67
15	Bocal com Rabicho	200	Unidades	R\$6,03	R\$1.205,67
16	Bolsa ligação BS1	40	Unidades	R\$37,70	R\$1.508,13
17	Bomba Injetora com acessórios para poço artesiano com capacidade de vazão para 1.000 Tensão Monofásica: 127V ou 220V	6	Unidades	R\$4.847,50	R\$29.085,02
18	Bomba Injetora com acessórios para poço artesiano com capacidade de vazão para 1.000 Tensão Monofásica: 127V ou 220V	3	Unidades	R\$6.000,00	R\$18.000,01
19	Bomba Injetora com acessórios para poço artesiano com capacidade de vazão para 1.000 Tensão Monofásica: 127V ou 220V	2	Unidades	R\$6.838,50	R\$13.677,01
20	bomba submeça 0,5 cv	10	Unidades	R\$1.795,00	R\$17.950,03
21	bomba submeça 1,0 cv	5	Unidades	R\$1.995,00	R\$9.975,02
22	bomba submeça 2,0 cv	3	Unidades	R\$2.377,50	R\$7.132,51
23	Bomba Submersa 0,75 CV (220 V/ 60HZ)	10	Unidades	R\$1.906,88	R\$19.068,78
24	Bota borracha Branca	25	Pares	R\$62,85	R\$1.571,33
25	Bota borracha preta	25	Pares	R\$65,45	R\$1.636,33
26	Bota de Couro	20	Pares	R\$77,10	R\$1.542,07
27	Bota embrachada	50	Pares	R\$94,60	R\$4.730,17
28	Bota Segurança 36/44	60	Pares	R\$75,38	R\$4.522,70
29	Braço para Chuveiro Elétrico 30 cm	50	Unidades	R\$30,45	R\$1.522,67
30	Braço para Luminária 1 metro	40	Unidades	R\$58,30	R\$2.332,13



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

31	Braço para luminária Completo	100	Unidades	R\$159,75	R\$15.975,33
32	Brita N° 19	30	Metros	R\$449,13	R\$13.473,85
33	Cabeçote para Poste Alumínio 3/4	20	Unidades	R\$4,73	R\$94,57
34	Cabo de Enxada	50	Unidades	R\$20,78	R\$1.038,92
35	Cabo Flexível 1,5 mm	500	Metros	R\$1,68	R\$839,17
36	Cabo Flexível 2,5 mm	700	Metros	R\$1.513,98	R\$1.059.784,83
37	Cabo Flexível 4,0 mm	500	Metros	R\$2,28	R\$1.139,17
38	Cabo Flexível PP 2 x 2,5 mm	100	Metros	R\$12,55	R\$1.255,33
39	Cabo multiplor 10 mm	1.000	Metros	R\$4,52	R\$4.518,33
40	Cabo multiplor 16 mm	1.000	Metros	R\$8,06	R\$8.063,33
41	Cabo nº. 10 mm	150	Metros	R\$15,80	R\$2.370,50
42	Cabo Picareta	20	Unidades	R\$23,05	R\$461,07
43	Cabo PP 3x2,5 mm	1.500	Metros	R\$16,11	R\$24.170,00
44	Lixa Ferro 80	30	Unidades	R\$3,69	R\$110,65
45	Lixa Ferro 100	25	Unidades	R\$3,70	R\$92,46
46	Cadeado Latão 35 mm	25	Unidades	R\$32,23	R\$805,71
47	Cadeado Latão 40 mm	20	Unidades	R\$35,33	R\$706,57
48	Cadeado Latão 45 mm	20	Unidades	R\$46,65	R\$933,07
49	Caixa D'Água 310 litros	6	Unidades	R\$301,00	R\$1.806,02
50	Caixa de Descarga C17/9	25	Unidades	R\$54,30	R\$1.357,58
51	Caixa de Passagem 20x20 embutir	10	Unidades	R\$50,58	R\$505,78
52	Caixa Luz 4x2	50	Unidades	R\$156,50	R\$7.825,17
53	Caixa Monofásica Policarbonato Energisa	15	Unidades	R\$88,50	R\$1.327,55
54	Caixa p/ 3 disjuntor	20	Unidades	R\$30,93	R\$618,57
55	Cal Hidratado 05 Kg	200	Sacos	R\$15,90	R\$3.180,67
56	Cal Hidratado 10 Kg	180	Sacos	R\$16,53	R\$2.975,10
57	Câmara de ar para carrinho de mão	10	Unidades	R\$23,50	R\$235,03
58	Canaleta LE	80	Unidades	R\$11,65	R\$932,27
59	Carro de mão com câmara de ar	20	Unidades	R\$242,90	R\$4.858,07
60	Carro de mão 70l	10	Unidades	R\$428,10	R\$4.281,03
61	Carro de mão pneu maciço	20	Unidades	R\$292,50	R\$5.850,07
62	Cavadeira articulada	15	Unidades	R\$105,20	R\$1.578,05
63	Centro Distribuição Embutir 3E	30	Unidades	R\$674,50	R\$20.235,10
64	Centro Distribuição Embutir 6E	12	Unidades	R\$1.300,03	R\$15.600,34
65	Cerâmica Piso	300	Metros	R\$47,10	R\$14.131,00
66	Lixa Massa 100	6	Unidades	R\$1,98	R\$11,87
67	Lixa Massa 150	6	Unidades	R\$1,95	R\$11,69
68	Lima chata de 8 "	6	Unidades	R\$23,88	R\$143,27
69	Serra Ferro	6	Unidades	R\$12,13	R\$72,77
70	Bucha para parafuso nº6	6	Unidades	R\$0,34	R\$2,03
71	Bucha para parafuso nº8	3	Unidades	R\$0,50	R\$1,51
72	Bucha para parafuso nº10	3	Unidades	R\$0,70	R\$2,11



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

73	Bucha para parafuso n°12	3	Unidades	R\$0,91	R\$2,73
74	Parafuso cabeça Philips n°6x10mm	3	Unidades	R\$0,65	R\$1,95
75	Parafuso cabeça Philips n°8x12mm	3	Unidades	R\$0,83	R\$2,50
76	Parafuso cabeça Philips n°10x14mm	3	Unidades	R\$0,92	R\$2,76
77	Parafuso cabeça Philips n°12x16mm	6	Unidades	R\$1,03	R\$6,17
78	Registro PVC para Água 20mm	30	Unidades	R\$6,69	R\$200,65
79	Registro PVC para Água 25mm	30	Unidades	R\$9,71	R\$291,40
80	Registro PVC para Água 32mm	10	Unidades	R\$16,40	R\$164,03
81	Registro PVC para Água 40mm	10	Unidades	R\$22,15	R\$221,53
82	Registro PVC para Água 50mm	5	Unidades	R\$45,00	R\$225,02
83	Registro PVC para Água 60mm	5	Unidades	R\$76,26	R\$381,32
84	Chave de Fenda aço carbono 3x100mm	3	Unidades	R\$16,05	R\$48,16
85	Chave de Fenda isolada 1/8x6 aço Cromo	3	Unidades	R\$14,75	R\$44,26
86	Chave Grifo Tipo Americano (alumínio Fundido), tamanho 12	6	Unidades	R\$113,00	R\$678,02
87	Chave Grifo Tipo Americano (alumínio Fundido), tamanho 14	6	Unidades	R\$126,50	R\$759,02
88	Chave Grifo Tipo Americano (alumínio Fundido), tamanho 18	6	Unidades	R\$171,50	R\$1.029,02
89	Chave Grifo Tipo Americano (alumínio Fundido), tamanho 24	6	Unidades	R\$225,00	R\$1.350,02
90	Chave Grifo Tipo Americano (alumínio Fundido), tamanho 36	3	Unidades	R\$332,00	R\$996,01
91	Chave Grifo Tipo Americano (alumínio Fundido), tamanho 48	3	Unidades	R\$597,40	R\$1.792,21
92	Chibanca	30	Unidades	R\$70,00	R\$2.100,10
93	Chuveiro CCV1	30	Unidades	R\$24,00	R\$720,10
94	Chuveiro plástico 4 branco	50	Unidades	R\$14,50	R\$725,17
95	Cimento CII 50 Kg	2.000	Sacos	R\$39,50	R\$79.006,67
96	Compensado de Madeira 10 mm	30	Unidades	R\$32,00	R\$960,10
97	Corda Seda	30	Quilogramas	R\$34,03	R\$1.020,85
98	Curva Eletro duto 3/4	100	Unidades	R\$5,71	R\$571,33
99	Curva Soldável Eletro duto 20 mm	50	Unidades	R\$4,33	R\$216,42
100	Curva Soldável Eletro duto 25 mm	50	Unidades	R\$5,60	R\$280,17
101	Disjuntor Monofásico 10/30A	30	Unidades	R\$12,75	R\$382,60
102	Disjuntor Trifásico 100A	20	Unidades	R\$207,00	R\$4.140,07
103	Disjuntor Trifásico 60A	10	Unidades	R\$76,85	R\$768,53
104	Eletro duto Corrugado PVC 20 mm	50	Metros	R\$70,00	R\$3.500,17
105	Eletro duto Corrugado PVC 25 mm	50	Metros	R\$83,15	R\$4.157,67
106	Elo Fusível 3H	30	Unidades	R\$8,40	R\$252,10
107	Engate 40 cm	50	Unidades	R\$7,23	R\$361,42
108	Enxada 2,0	30	Unidades	R\$50,00	R\$1.500,10
109	Enxada 2,5	10	Unidades	R\$58,95	R\$589,53
110	Esmalte sintético litro	30	Unidades	R\$43,50	R\$1.305,10
111	Extensão c/5 Mt	20	Unidades	R\$37,00	R\$740,07



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

112	Fechadura Externa L707/40	30	Unidades	R\$64,00	R\$1.920,10
113	Fechadura Interna 818/40 Reta	10	Unidades	R\$46,00	R\$460,03
114	Fechadura PB alavanca	15	Unidades	R\$62,50	R\$937,55
115	Ferro CA-50 10mm Vergalhão	80	Quilogramas	R\$75,45	R\$6.036,27
116	Ferro CA-50 6,0mm Vergalhão	40	Quilogramas	R\$34,50	R\$1.380,13
117	Ferro CA-50 6,3mm Vergalhão	80	Quilogramas	R\$34,75	R\$2.780,27
118	Ferro CA-50 8,0mm Vergalhão	80	Quilogramas	R\$46,00	R\$3.680,27
119	Ferro CA-60 4,2mm Vergalhão	50	Quilogramas	R\$15,95	R\$797,67
120	Ferrolho p/cadeado 700x5	20	Unidades	R\$19,65	R\$393,07
121	Fio cabo pp 2x2,5	150	Metros	R\$12,48	R\$1.871,75
122	Fio Flexível Paralelo 2 x 0,75 mm	300	Metros	R\$2,03	R\$608,50
123	Fio Flexível Paralelo 2 x 1,5 mm	200	Metros	R\$2,74	R\$547,67
124	Fio Flexível Paralelo 2 x 2,5 mm	800	Metros	R\$4,11	R\$3.290,67
125	Fio Flexível Torcido 2 x 1,0 mm	100	Metros	R\$2,29	R\$229,33
126	Fita Isolante Ant-Chama 18 mm x 20 m 0,13mm	60	Unidades	R\$13,08	R\$784,70
127	Fita Isolante Auto Fusão 18 mm x 02 m	15	Unidades	R\$14,00	R\$210,05
128	Foice em aço (Roçadeira)	10	Unidades	R\$64,00	R\$640,03
129	Furadeira	2	Unidades	R\$722,95	R\$1.445,91
130	Haste Cobreada 1,20m	30	Unidades	R\$28,60	R\$858,10
131	Herbicida litro	200	Litros	R\$110,00	R\$22.000,67
132	Impermeabilizante em Galão	15	Unidades	R\$60,45	R\$906,80
133	Impermeabilizante em litro	30	Unidades	R\$26,50	R\$795,10
134	Interruptor Embutido 1 sessão	100	Unidades	R\$8,88	R\$887,83
135	Interruptor Embutido 2 sessão	50	Unidades	R\$12,00	R\$600,17
136	Interruptor Embutido 3 sessão	30	Unidades	R\$16,86	R\$505,90
137	Interruptor externo	50	Unidades	R\$6,55	R\$327,67
138	Joelho 90º Esgoto 100 mm	120	Unidades	R\$12,15	R\$1.458,40
139	Joelho 90º Soldável 20 mm	200	Unidades	R\$0,87	R\$174,67
140	Joelho 90º Soldável 25 mm	500	Unidades	R\$1,63	R\$814,17
141	Joelho 90º Soldável 32 mm	20	Unidades	R\$4,09	R\$81,77
142	Joelho ESG. 150 mm	10	Unidades	R\$68,85	R\$688,53
143	Joelho ESG. 40 mm	150	Unidades	R\$2,68	R\$402,50
144	Joelho ESG. 50 mm	40	Unidades	R\$4,26	R\$170,53
145	Joelho ESG. 75 mm	30	Unidades	R\$10,80	R\$324,10
146	Joelho galvanizado 32"	20	Unidades	R\$16,39	R\$327,77
147	Joelho galvanizado 40"	20	Unidades	R\$22,40	R\$448,07
148	Joelho sold. 20x1/2 LR	50	Unidades	R\$2,23	R\$111,42
149	Joelho soldável 50 mm	60	Unidades	R\$7,50	R\$450,20
150	joelho de esgoto de 100	80	Unidades	R\$11,88	R\$950,27
151	Lâmpada Alógena Lápis 1000 w	50	Unidades	R\$16,00	R\$800,17
152	Lâmpada de lede 25 w	250	Unidades	R\$33,65	R\$8.413,33



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

153	Lâmpada de lede de 20	150	Unidades	R\$28,85	R\$4.328,00
154	Lâmpada econômica 50w	150	Unidades	R\$55,94	R\$8.390,75
155	lâmpada econômica de 25 v	80	Unidades	R\$15,10	R\$1.208,27
156	Lâmpada econômica de 46 w	200	Unidades	R\$43,50	R\$8.700,67
157	Lavatório com coluna	20	Unidades	R\$260,50	R\$5.210,07
158	Lavatório suspenso	30	Unidades	R\$112,00	R\$3.360,10
159	Lixadeira elétrica 22-180	2	Unidades	R\$1.314,50	R\$2.629,01
160	Lona preta/ branca com 8mt de largura	100	Metros	R\$40,20	R\$4.020,33
161	Luminária tubular metálica 1x40 w Completa	100	Unidades	R\$96,50	R\$9.650,33
162	Luva Algodão 4 Fios Cru	100	Pares	R\$5,75	R\$575,33
163	Luva de raspa couro	50	Pares	R\$15,65	R\$782,67
164	Luva Eletroduto roscavel 1"	50	Unidades	R\$3,95	R\$197,67
165	Luva Eletroduto roscavel 3/4"	50	Unidades	R\$2,00	R\$100,17
166	Luva em couro	50	Unidades	R\$18,90	R\$945,17
167	Luva galvanizada 32	10	Unidades	R\$13,70	R\$136,98
168	Luva galvanizada 40	10	Unidades	R\$21,04	R\$210,38
169	Luva Látex Amarela C/forro grande	40	Pares	R\$11,83	R\$473,13
170	Luva Látex Amarela C/forro Media	10	Pares	R\$13,25	R\$132,53
171	Luva soldável de 20 mm	50	Unidades	R\$0,89	R\$44,42
172	Mangote de 3"	15	Metros	R\$91,50	R\$1.372,55
173	Mangote de 4"	15	Metros	R\$143,70	R\$2.155,55
174	Mangote de 6"	15	Metros	R\$305,50	R\$4.582,55
175	Mangueira jardim c/15mt	25	Unidades	R\$62,00	R\$1.550,08
176	Marreta Oitavada 2 Kg Profissional	10	Unidades	R\$78,50	R\$785,03
177	Martelete Perfurador E Rompedor Sds Plus Eletropneumático 1" (26mm) 220v 800w Velocidade Variável E Reversível	2	Unidades	R\$1.628,50	R\$3.257,01
178	Martelo Pena 300 Gr	10	Unidades	R\$22,13	R\$221,28
179	Martelo unha 25 mm	10	Unidades	R\$43,00	R\$430,03
180	Massa Corrida 15 kg	30	Sacos	R\$25,00	R\$750,10
181	Motor bomba periférico 1 cv	5	Unidades	R\$704,00	R\$3.520,02
182	Motor bomba trifásico	6	Unidades	R\$2.947,50	R\$17.685,02
183	Nipe galvanizado 32"	20	Unidades	R\$10,50	R\$210,07
184	Nipe galvanizado 40"	30	Unidades	R\$14,15	R\$424,60
185	Pá de Bico	30	Unidades	R\$61,60	R\$1.848,10
186	Pá quadrada	30	Unidades	R\$63,50	R\$1.905,10
187	Parafuso para Vaso Sanitário	50	Unidades	R\$5,88	R\$293,92
188	Pia Mármore Sintético 0,50x1,20mt	6	Unidades	R\$146,95	R\$881,72
189	Picareta Ponta e Pá	30	Unidades	R\$92,75	R\$2.782,60
190	Plafon	60	Unidades	R\$6,75	R\$405,20
191	Pneu para carro de mão (para câmara de ar)	30	Unidades	R\$51,50	R\$1.545,10
192	Prego 1.1/4x14	20	Quilogramas	R\$28,50	R\$570,07



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

193	Prego 2.1/2x10	20	Quilogramas	R\$27,40	R\$548,07
194	Prego 3x8	20	Quilogramas	R\$28,65	R\$573,07
195	Pulverizador de 20 lt postal	3	Unidades	R\$522,85	R\$1.568,56
196	Ralo sifonado caixa	30	Unidades	R\$20,50	R\$615,10
197	Reator Eletrônico 1x20w	80	Unidades	R\$39,15	R\$3.132,27
198	Regador plast. 10 lt	10	Unidades	R\$40,00	R\$400,03
199	Registro de espera de irrigação 100 mm	12	Unidades	R\$526,50	R\$6.318,04
200	Registro de espera de irrigação 32 mm	12	Unidades	R\$19,40	R\$232,84
201	Registro de espera de irrigação 50 mm	12	Unidades	R\$31,00	R\$372,04
202	Registro de espera de irrigação 75 mm	12	Unidades	R\$162,00	R\$1.944,04
203	Registro gaveta 3"	6	Unidades	R\$590,75	R\$3.544,52
204	Registro gaveta 4"	6	Unidades	R\$902,50	R\$5.415,02
205	Registro sold. 20 mm	60	Unidades	R\$5,75	R\$345,20
206	Rele Fotoelétrico NF 220w C/S	20	Unidades	R\$33,00	R\$660,07
207	Rolamento 20209	12	Unidades	R\$35,00	R\$420,04
208	Rolamento 20207	12	Unidades	R\$33,00	R\$396,04
209	Rolamento 30206	12	Unidades	R\$34,75	R\$417,04
210	Rolamento 6206	12	Unidades	R\$71,85	R\$862,24
211	Rolamento 6207	12	Unidades	R\$94,00	R\$1.128,04
212	Rolamento 6308	12	Unidades	R\$174,00	R\$2.088,04
213	Rolamento 6309	12	Unidades	R\$208,00	R\$2.496,04
214	Roldana 2"	6	Unidades	R\$34,50	R\$207,02
215	Selo mecânico 5/8	12	Unidades	R\$31,45	R\$377,44
216	Serra Circular 9.1/4" 180 Watts Dw389 220v	2	Unidades	R\$979,00	R\$1.958,01
217	Serra Manual	50	Unidades	R\$38,95	R\$1.947,67
218	Sifão sanfonado branco plástico simples	30	Unidades	R\$9,95	R\$298,60
219	Sifão sanfonado branco plástico duplo	10	Unidades	R\$17,40	R\$174,03
220	Sifão sanfonado branco plástico triplo	10	Unidades	R\$29,50	R\$295,03
221	Solvente 1 Litro	30	Unidades	R\$25,50	R\$765,10
222	Solvente 5 lt	15	Galões	R\$104,50	R\$1.567,55
223	Starter	150	Unidades	R\$16,00	R\$2.400,50
224	Tanque duplo d 1mt de granito	15	Unidades	R\$110,00	R\$1.650,05
225	TE 32 mm em PVC	50	Unidades	R\$3,88	R\$193,92
226	TE 100 mm em PVC	50	Unidades	R\$66,23	R\$3.311,42
227	TE 50 mm em PVC	50	Unidades	R\$6,95	R\$347,67
228	TE 75 mm em PVC	50	Unidades	R\$35,50	R\$1.775,17
229	Te 90 Soldável 20 mm	150	Unidades	R\$1,75	R\$263,00
230	Te 90 Soldável 25 mm	300	Unidades	R\$2,35	R\$706,00
231	Te esg. 100 mm	50	Unidades	R\$16,10	R\$805,17
232	Te Sanitário 40x40	50	Unidades	R\$5,08	R\$253,92
233	Tela galvanizada de 1 m de largura	50	Metros	R\$20,85	R\$1.042,67



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

234	Telha de cimento amianto 0,50 x 2,44	40	Unidades	R\$20,75	R\$830,13
235	Tinta esmalte Sintético 3,6lt	20	Galões	R\$142,00	R\$2.840,07
236	Tinta exterior acrílica 3,6 lt	25	Galões	R\$47,50	R\$1.187,58
237	Tinta externa acrílica 18 litros	50	Latas	R\$184,75	R\$9.237,67
238	Tinta interna PVA 18 litros	50	Latas	R\$129,00	R\$6.450,17
239	Tinta piso 18 litros	8	Latas	R\$350,50	R\$2.804,03
240	Tinta piso 3,6lt	20	Galões	R\$96,50	R\$1.930,07
241	Tomada externa	25	Unidades	R\$6,70	R\$167,58
242	Tomada interna	40	Unidades	R\$8,78	R\$351,13
243	Torneira 1193 C23 ½ Pvc	30	Unidades	R\$94,75	R\$2.842,60
244	Torneira p/ lav. 1/2 plast	50	Unidades	R\$18,35	R\$917,67
245	Torneira p/ lav. Inox 1/2	20	Unidades	R\$70,50	R\$1.410,07
246	Torneira p/pia 1/2 plast	50	Unidades	R\$9,78	R\$488,92
247	Tubo Eletro duto PVC 20 mm Classe A	50	Unidades	R\$9,00	R\$450,17
248	Tubo Eletro duto PVC 25 mm Classe A	50	Metros	R\$11,50	R\$575,17
249	Tubo esg. 40 mm c/6mt	40	Unidades	R\$48,40	R\$1.936,13
250	Tubo esg. 50 mm c/6mt	60	Unidades	R\$90,00	R\$5.400,20
251	Tubo esg. 75 mm c/6mt	15	Unidades	R\$97,00	R\$1.455,05
252	Tubo para Caixa de Descarga	30	Unidades	R\$18,90	R\$567,10
253	Tubo pvc de 50mm c- 6m	2000	Unidades	R\$119,25	R\$238.506,67
254	Tubo PVC Esgoto 100 mm com 6m	100	Metros	R\$118,00	R\$11.800,33
255	Tubo PVC Esgoto 150 mm	30	Metros	R\$302,00	R\$9.060,10
256	Tubo PVC Esgoto 40 mm	50	Metros	R\$48,00	R\$2.400,17
257	Tubo PVC Soldável 20 mm	50	Metros	R\$22,50	R\$1.125,17
258	Tubo PVC Soldável 25 mm	200	Metros	R\$29,50	R\$5.900,67
259	Tubo PVC soldável 32 mm	80	Metros	R\$68,00	R\$5.440,27
260	Tubo rosqueável 32 c/ 6m	100	Unidades	R\$66,50	R\$6.650,33
261	Tubo rosqueável 40 c/ 6m	100	Unidades	R\$113,50	R\$11.350,33
262	Tubo sold. 20mm c/6mt	60	Unidades	R\$22,40	R\$1.344,20
263	Válvula p/pia branca s/unho	30	Unidades	R\$5,70	R\$171,10
264	Vassoura modelo (gari)Cabo,1.4 mt, fio longo 12cm	200	Unidades	R\$42,50	R\$8.500,67
265	Vassourão tipo gari	200	Unidades	R\$48,00	R\$9.600,67
266	Verniz Litro	60	Unidades	R\$47,50	R\$2.850,20
267	CABO FLEXIVEWL PP 3X2,5	200	Unidades	R\$16,20	R\$3.240,67
268	CABO FLEXIVEWL PP 3X4,00	150	Unidades	R\$21,90	R\$3.285,50
269	CABO FLEXIVEWL PP 3X6,00	100	Unidades	R\$30,50	R\$3.050,33
270	CHAVE PARTIDA AUTOMATICA	5	Unidades	R\$360,00	R\$1.800,02
271	COMANDO C/CHAVE PARTIDA ATE 3CV	5	Unidades	R\$932,50	R\$4.662,52
272	COMANDO C/CHAVE PARTIDA ATE 5CV	5	Unidades	R\$1.195,00	R\$5.975,02
273	TUBO PVC 50MM UNID COM 6METROS	50	Unidades	R\$78,00	R\$3.900,17
274	Arame recozido 18	50	Quilogramas	R\$28,45	R\$1.422,67



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

275	Arco de serra regulavel	10	Unidades	R\$42,50	R\$425,03
276	Bomba submeça 1,5 cv	8	Unidades	R\$2.283,35	R\$18.266,83
277	bomba submeça 3,0 cv	6	Unidades	R\$3.072,50	R\$18.435,02
278	LAMPADA LED DE 30W	200	Unidades	R\$43,00	R\$8.600,67
279	LAMPADA LED DE 40W	200	Unidades	R\$313,50	R\$62.700,67
280	LAMPADA LED DE 50W	200	Unidades	R\$81,00	R\$16.200,67
281	LAMPADA LED DE 100W	200	Unidades	R\$198,50	R\$39.700,67
282	CAIXA D'ÁGUA 2000L	200	Unidades	R\$1.205,00	R\$241.000,67
283	VALVULA PARA DESCARGA EMBUTIDA 1.1/2"	20	Unidades	R\$697,50	R\$13.950,07
284	FECHADURA PARA PORTA EXTERNA/INTERNA	50	Unidades	R\$62,00	R\$3.100,17
285	COLA PARA TUBO PVC COM PINCEL	10	Unidades	R\$21,00	R\$210,03
286	SILICONE 280G	10	Unidades	R\$21,50	R\$215,03
287	VEDA CALHA 280G	10	Unidades	R\$22,50	R\$225,03
288	CONECTOR DE PERFURAÇÃO/DERIVAÇÃO	50	Unidades	R\$15,00	R\$750,17
289	CONECTOR DE PRESSÃO	50	Unidades	R\$10,50	R\$525,17
290	CAIXA DE DESGARGA PLASTICA	30	Unidades	R\$54,00	R\$1.620,10
291	PADRAO ENERGISA	5	Unidades	R\$940,00	R\$4.700,02
292	ENGATE FLEXIVEL PARA PIA/VASO	20	Unidades	R\$6,75	R\$135,07
293	FOTOLETRICO	100	Unidades	R\$32,50	R\$3.250,33
294	BASE PARA FOTOLETRICO	100	Unidades	R\$17,61	R\$1.760,83
295	BOCAL DE CERAMICA 40MM	50	Unidades	R\$18,18	R\$908,92
296	BOCAL DE AMPLIAÇÃO SOQUETE 27X40MM	50	Unidades	R\$23,00	R\$1.150,17
297	NIPLE PLASTICO 20MM	20	Unidades	R\$1,25	R\$25,07
298	BOIA DE NIVEL	10	Unidades	R\$18,25	R\$182,53
299	TAMPAO PVC 20MM	30	Unidades	R\$1,85	R\$55,60
300	TAMPAO PVC 25MM	30	Unidades	R\$1,85	R\$55,60
301	TAMPAO PVC 32MM	20	Unidades	R\$2,00	R\$40,07
302	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA ELETRICA	100	METROS	R\$3,50	R\$350,33
303	FITA VEDA ROSCA	10	Unidades	R\$12,00	R\$120,03
304	VALVULA PARA LAVATORIO PLASTICO	30	Unidades	R\$5,75	R\$172,60
305	FECHADURA PARA MOVEIS DE ARÇO	50	Unidades	R\$18,95	R\$947,67
306	REPARO PARA CAIXA ACOPLADA UNIVERSAL	20	Unidades	R\$99,00	R\$1.980,07
307	BOLSA ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA ACOPLADA	20	Unidades	R\$11,00	R\$220,07
308	REJUNTE PARA CERAMICA	50	Unidades	R\$18,80	R\$940,17
309	TELA MOSQUETEIRA DE NYLON	20	Metros	R\$9,50	R\$190,07
310	CAIXA DE LUZ PVC AMARELA 4X2 RETANGULAR	20	Unidades	R\$1,99	R\$39,87
311	ANTI-FERRUGEM	10	Unidades	R\$20,00	R\$200,03
312	CABO FLEXIVEL 1X2,5MM	10	ROLO	R\$299,50	R\$2.995,03



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

313	CAL PARA PINTURA	50	Sacos	R\$22,00	R\$1.100,17
314	BROCA PARA CONCRETO 6MM	5	Unidades	R\$8,10	R\$40,52
315	BROCA PARA CONCRETO 8MM	5	Unidades	R\$12,10	R\$60,52
316	BROCA PARA CONCRETO 10MM	5	Unidades	R\$18,35	R\$91,77
317	BROCA PARA MADEIRA 6MM	5	Unidades	R\$8,40	R\$42,02
318	BROCA PARA MADEIRA 8MM	5	Unidades	R\$11,15	R\$55,77
319	BROCA PARA MADEIRA 10MM	5	Unidades	R\$26,50	R\$132,52
320	BROCA PARA FERRO 6MM	5	Unidades	R\$18,00	R\$90,02
321	BROCA PARA FERRO 8MM	5	Unidades	R\$30,00	R\$150,02
322	BROCA PARA FERRO 10MM	5	Unidades	R\$60,40	R\$302,02
323	TRINCHA 1/2"	10	Unidades	R\$4,50	R\$45,03
324	TRINCHA 1"	10	Unidades	R\$6,15	R\$61,53
325	TRINCHA 2"	10	Unidades	R\$10,55	R\$105,53
326	AREIA	10	M ³	R\$45,15	R\$451,53
327	TORNEIRA PARA JARDIM	10	Unidades	R\$5,15	R\$51,53
328	REBITADOR MANUAL TIPO ALICATE	1	Unidades	R\$60,50	R\$60,50
329	REBITE POP REPUXE ALUMINIO 6MM	200	Unidades	R\$0,33	R\$65,67
330	REBITE POP REPUXE ALUMINIO 8MM	200	Unidades	R\$0,30	R\$60,67
331	REBITE POP REPUXE ALUMINIO 10MM	200	Unidades	R\$0,38	R\$76,67
332	CONEXAO VEDAÇÃO ENTRADA AGUA ESPUDE	20	Unidades	R\$5,00	R\$100,07
333	TELHA CERAMICA COMUM	100	Unidades	R\$571,00	R\$57.100,33
334	LUMINARIA LED 100W	150	Unidades	R\$340,00	R\$51.000,50
335	LUMINARIA LED 50W	150		R\$150,00	R\$22.500,50
					R\$2.698.550,79

2. DA JUSTIFICATIVA E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 – A presente aquisição se justifica pela necessidade de prestar manutenção em secretárias, praças, logradouros, unidades e órgãos desta administração.

2.2- A presente proposição tomou como base, o princípio da teoria de livre mercado, no qual os fornecedores concorrem na busca de oferecer o menor preço, sem com isso, comprometer a qualidade, a confiabilidade e continuidade do produto. Tal princípio trará benefícios e economia substanciais ao serviço público, cujas políticas e diretrizes devem estar orientadas para garantir e maximizar a qualidade à população, ao menor preço possível.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1 a Descrição da solução desta contratação encontra-se definida no Estudo Técnico Preliminar, (ETP) levando-se em consideração o ciclo de vida dos itens a serem licitados.

3.2 DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: Os serviços serão prestados nos imóveis e praças do município de Pedra Branca-PB;

3.3 DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO E DO ORÇAMENTO

3.3.1- R\$ 2.698.550,79 (dois milhões seiscentos e noventa e oito mil quinhentos e cinquenta reais e setenta e nove centavos) levando-se em consideração a média das cotações de preços.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

4 PESQUISA DE PREÇOS

4.1- A pesquisa de preços foi realizada com base em ampla pesquisa de mercado com fornecedores do ramo, na forma da lei federal 14.133/2021,

5 PARCELAMENTO DO OBJETO;

5.1 A adjudicação da presente contratação será POR ITEM em obediência a sumula 247 do TCU: () É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade, (..)

6 SUSTENTABILIDADE;

6.1- Na presente contratação foram aferidos critérios de sustentabilidade visto que o objeto não trará qualquer impacto ambiental conforme definição no prescrita no ETP.

6.2- Na escolha de itens, nos termos do inciso XI do art. 7º da Lei n. 12.305, de 2010, foram priorizados: produtos que podem gerar menos perdas; ser recicláveis; ser mais duráveis; que possuam menos substâncias tóxicas ou prejudiciais à saúde; e que consumam menos recursos naturais na sua produção.

8 CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS

8.1 O(s) objeto(s) dessa licitação é(são) classificado(s) como bem(ns) comum(ns), pois possui(em) especificação(ões) usual(is) de mercado e padrão(ões) de qualidade definidas em edital, conforme estabelece o inciso XIII do art. 6º da Lei

Federal n.º 14.133, de 2021.

9. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA, E DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

9.1. O prazo para prestação do serviço será de imediato, contados do recebimento da ordem de fornecimento,

9.2 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05, (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

9.4 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02, (dois) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.5 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05, (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

9.5.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do contratado pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

9.7 O Contratado deverá ter disponibilidade e capacidade de entregar o objeto nos endereços relacionado no almoxarifado municipal, conforme as condições e as necessidades do licitante.

9.8 Os critérios para o recebimento estão especificados na minuta do contrato.

10 OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO E DO CONTRATANTE

10.1 São obrigações do Contratado:

10.1.1 efetuar o serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca,



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade, e acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando cabível;

10.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º

8.078, de 1990);

10.1.3 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no termo de referência, o objeto com avarias ou defeitos;

10.1.4 comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.5 indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato, e manter comunicação com representante da Administração para a gestão do contrato;

10.1.6 manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.1.7 manter atualizado os seus dados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

10.1.8 guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

10.1.9 arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando houver:

10.1.9.1 alteração qualitativa do projeto ou de suas especificações pela Administração;

10.1.9.2 retardamentos na expedição da ordem de execução do serviço ou autorização de fornecimento, interrupção da execução do contrato ou diminuição do ritmo do trabalho, por ordem e no interesse da Administração;

10.1.9.3 aumentos das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

10.2 São obrigações do Contratante:

10.2.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste edital e seus anexos;

10.2.2 exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

10.2.3 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente, com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.2.4 comunicar ao Contratado, por escrito, as imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção;

10.2.5 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Contratado, através de comissão ou de servidores especialmente designados;

10.2.6 efetuar o pagamento ao Contratado no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste edital e seus anexos;

10.2.7 efetuar as eventuais retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura fornecida pelo Contratado, no que couber;

10.2.8 emitir decisão sobre as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do contrato;

10.2.9 ressarcir o contratado, nos casos de extinção de contrato por culpa exclusiva da Administração, pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, além de devolver a garantia, quando houver, e efetuar os pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção e pelo custo de eventual desmobilização;

10.2.10 adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à Administração, além de remeter cópias dos documentos cabíveis ao Ministério



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

Público competente, para a apuração dos ilícitos de sua competência;

10.2.11 prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Contratado.

11 FORMA DE PAGAMENTO;

11.1 O pagamento de cada fatura deverá ser realizado em um prazo não superior a 30 (trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal, após comprovado o adimplemento do Contratado em todas as suas obrigações.

11.2 Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação dos documentos exigidos, bem como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.

11.2.1 Os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor, dos dados da conta corrente junto à instituição financeira.

11.3 O prazo estabelecido no item 11.1 ficará suspenso na hipótese prevista no item 11.3.1 das Condições Gerais do Pregão.

11.3.2. Decorrido o prazo de adimplemento da multa, caso esta não tenha sido paga, os valores serão descontados da fatura apresentada.

11.4 As notas fiscais devem ser emitidas em nome do licitante vencedor constando número da licitação, lote/item e validado dos produtos, para fins de rastreabilidade em estoque.

12. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

12.1 As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

12.2 Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

12.3 Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão aqueles estabelecidos no Anexo II deste edital;

12.4 O critério de julgamento da proposta está definido no item 2 das Condições Específicas do Pregão.

12.5 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

13 ALTERAÇÃO SUBJETIVA

13.1 É admissível a continuidade do contrato administrativo quando houver fusão, cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que:

a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;

b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; e

c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

13.2 A alteração subjetiva a que se refere o item 13.1 deverá ser formalizada por termo aditivo ao contrato.

14.SUBCONTRATAÇÃO

14.1 É vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

15 VIGÊNCIA:

A contratação terá vigência enquanto perdurar o prazo de garantia assinalado no item anterior.

16- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

16.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de dotação para o ano 2024 lei 622/9/11.: 02.010 – 04 122 2001 2002; 02.020 – 04 122 2001 2004; 02.030 – 04 122 2001 2005; 02.050 – 04 123 200 2008 02.060 - 20 606 2002 2011; 02.070 – 15 451 2002 2016; 02.080 – 10 301 1003 2018; 02.110 – 27 812 2004 2033; 02.120 – 03 244 1001 2048 - 2669 – 3390.30.

17. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1 O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 sem prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal.

PEDRA BRANCA-PB, 22 de janeiro de 2024

SEVERINO LUIZ DE CALDAS
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO II

MODELO DA PROPOSTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº

Os dados da empresa:

Razão Social _____

CNPJ (MF) nº _____

Endereço _____

Fone _____ Fax _____

CEP _____ Cidade _____ Estado _____

Em atendimento ao solicitado no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2024, informamos a seguir os nossos preços para Contratação dos serviços de funerária para atender as necessidades da população carente do município de Pedra Branca, conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no termo referencial anexo:

ITEM	OBJETO	Marca	UND	QUANT.	PÇ. UNI	VALOR TOTAL
01	Especificação ...					

Valor Global da Proposta:(....)

Validade da proposta: 60 dias

Declaro expressamente que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, de qualquer natureza, incidentes sobre o objeto deste Pregão.

Cidade – UF, ____ de ____ de ____

Assinatura do Responsável Legal



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO III

MODELO DE PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: XXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, neste ato representado por XXXXXXXX,, portador da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXX,, CPF n.º XXXXXXXX,, residente e domiciliado na Rua XXXXXXXX, n.º XXXXXXXX, Cidade XXXXXXXX, Estado XXXXXXXX, CEP XXXXXXXX.

OUTORGADO: XXXXXXXX, portador da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXX, e do CPF n.º XXXXXXXX, residente e domiciliado no(a) XXXXXXXX, n.º XXXXXXXX, Cidade XXXXXXXX, Estado XXXXXXXX, CEP XXXXXXXX.

PODERES: Por este instrumento, o OUTORGANTE confere ao OUTORGADO os mais amplos e gerais poderes, para em seu nome representá-lo no(a) Pregão Presencial n.º XXXX/XXXX, podendo para tanto protocolar e receber documentos, assinar declarações, propostas e contratos de fornecimento, interpor recurso, efetuar e efetivar lances no pregão, enfim, todos os atos necessários ao fiel e cabal cumprimento deste mandato.

Local e data

OUTORGANTE



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO IV
MODELO DE DECLARAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº
MODELO DA DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE – HABILITAÇÃO

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE para habilitação previsto no Art. 4º, Inciso VII, da Lei 10.520/02.

O proponente acima qualificado, declara, em conformidade com o disposto no Art. 4º, Inciso VII, da Lei 10.520/02, que está apto a cumprir plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos no respectivo instrumento convocatório que rege o certame acima indicado.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVAÇÃO:
A DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ELABORADO EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO V

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARAÇÃO de elaboração independente de proposta.

(identificação completa do representante do licitante), como representante devidamente constituído de (identificação completa do licitante ou do consórcio), doravante denominado (licitante/consórcio), para fins do disposto no item 7.5.1. do Edital do Pregão Presencial nº **0007/2024**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do Pregão Presencial nº **0007/2024** foi elaborada de maneira independente pelo licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Presencial nº **0007/2024**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão Presencial nº **0007/2024** não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Presencial nº **0007/2024**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Presencial nº **0007/2024** quanto a participar ou não da referida licitação;

d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial nº **0007/2024** não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Presencial nº **0007/2024** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

e) que o conteúdo da proposta apresentada para participação do Pregão Presencial nº **0007/2024** não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, discutido ou recebido de qualquer integrante da Prefeitura Municipal de Pedra Branca antes da abertura oficial das propostas;

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA
Representante legal do proponente

OBSERVAÇÃO:
AS DECLARAÇÕES DEVERÃO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO VI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2024

MODELO DE DECLARAÇÃO, APENAS, PARA EMPRESAS ENQUADRADAS NA JUNTA COMERCIAL DO SEU ESTADO COMO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

DECLARAÇÃO

(QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA), cadastrada no CNPJ N.º _____, **DECLARA**, para os devidos fins, sob as penas da lei, que se encontra devidamente **registrada e enquadrada** na Junta Comercial do Estado, como sendo uma(microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme caso), e que atende aos requisitos do artigo 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006, cumprindo aos requisitos legais para a qualificação como ME ou EPP, estando apta a usufruir do benefício e tratamento diferenciado previsto na lei, bem como, **DECLARA** que não se inclui em nenhum das situações do § 4º do artigo 3º do mesmo diploma legal, além de outros previstos em leis e normas regulamentares que o impossibilite de usufruir do tratamento diferenciado e favorecido ditado pelo Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

Local e data



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE VÍNCULO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2024

A empresa _____, inscrita no CNPJ (M.F.)
sob _____ o _____ n°

_____, sediada à Rua/Avenida _____ n° _____,
Setor/Bairro _____, na cidade de _____ Estado de
_____, neste ato representado pelo seu sócio/procurador o Senhor _____,
nacionalidade, estado civil, residente e domiciliado na _____, portador da
Carteira de Identidade n° _____ e CPF n° _____, DECLARA, sob as penas
da Lei, que seus sócios, não possuem em qualquer vínculo com o município DE PEDRA BRANCA-PB.

....., ... de de (L o c a l) (D a t a)

..... Nome, Função na Empresa e Assinatura do Representante Legal



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

– LEI 13.709/2018, (LGPD);

1. É vedado às partes a utilização de todo e qualquer dado pessoal, repassado em decorrência da execução contratual para finalidade distinta daquela do objeto da contratação, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informações – em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensíveis–repassados em decorrência da execução contratual, em consonância com o disposto na Lei nº 13.709/2018, sendo vedado o repasse das informações a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigações legais ou para viabilizar o cumprimento do edital/instrumento contratual.

3. As partes responderão administrativa e judicialmente, em caso de causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais, repassados em decorrência da execução contratual, por inobservância à LGPD.

4. Em atendimento ao disposto na Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), o CONTRATANTE, para a execução do serviço objeto deste edital, terá acesso aos dados pessoais dos representantes da LICITANTE/CONTRATADA, tais como: número do CPF, do RG, endereço eletrônico, cópia do documento de identificação, nacionalidade, endereço, dados bancários.

5. A LICITANTE/CONTRATADA, declara que tem ciência da existência da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) e, se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislação, com intuito de proteção dos dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.

1. A LICITANTE/CONTRATADA, fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE, em até 24h, qualquer incidente de acessos não autorizados aos dados pessoais, situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer formal de tratamento inadequado ou ilícito, bem como adotar as providências dispostas no art. 48 da LGPD.

....., ... de de

(Local)(Data)

.....

Nome, Função na Empresa e Assinatura do Representante Legal



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

ANEXO IX

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°:/ 2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA E
....., CNPJ,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA, com endereço a Rua Presidente João Pessoa, 391, CENTRO, PEDRA BRANCA-PB, CEP nº 58.790-000, Fone (83) 3456-1012, e-mail pedrabrancapl@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 08.889.826/0001-65, neste ato representada pelo seu Prefeito o Sr. Josemarcio Bastos de Souza, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa....., CNPJ nº, endereço.....representada pelo(a) senhor(a),,, portador do CPF e RG, denominado simplesmente CONTRATADA, doravante, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; pelo edital do Pregão Presencial nº 0007/2024, do procedimento licitatório que originou o presente instrumento, com todos os seus anexos, pela proposta do licitante vencedor e pelas cláusulas e condições seguintes:

1 OBJETO:

Aquisição de material de construção para pequenas reformas em prédios do município de Pedra Branca-PB., conforme descrito no Termo de Referência.

Item	UN	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	V.UN	V.T

2 FUNDAMENTO:

Esta contrato decorre do Pregão Presencial nº XXXXXXXX, objeto do processo administrativo nº XXXXXXXX.

3 FORMA DE FORNECIMENTO:

Os bens e serviços deverão ser fornecidos, conforme descrito no Termo de Referência.

4 PREÇO E VALOR DO CONTRATO:

4.1 O Contratante pagará ao Contratado os preços unitários previstos em sua proposta, que é parte integrante deste contrato:

4.2 O valor total do contrato é de R\$ XXXXXXXX (VALOR POR EXTENSO).

4.3 No preço pactuado estão inclusas todas as despesas necessárias à execução do objeto do contrato, inclusive tributos, encargos trabalhistas e despesas com transporte e locomoção.

5. DO REAJUSTE.

5.1 A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme disposto na Lei Federal nº 10.192, de 2001, utilizando-se o índice INPC.

5.1.1. A data-base do reajuste será vinculada à data do orçamento estimado.

5.1.2. O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir do último reajuste.

5.3. Não serão admitidos apostilamentos com efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura.

5.4. A concessão de reajustes não pagos na época oportuna será apurada por procedimento próprio.

6. A RESPONSABILIDADE DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

6.1A responsabilidade pela gestão deste contrato caberá ao(à) servidor(a) ou comissão designados, conforme item 6.3 deste Contrato, o(a) qual será responsável pelas atribuições definidas na portaria de nº 044/2022.

6.2 A responsabilidade pela fiscalização deste contrato caberá ao(à) servidor(a) ou comissão designados, conforme o item 6.3 deste, o(a) qual será responsável pelas atribuições definidas na Portaria de nº 044/2022.

6.3Os responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato serão designados por ato administrativo próprio do Contratante.

6.4A gestão e a fiscalização do contrato serão exercidas pelo Contratante, que realizará a fiscalização, o controle e a avaliação dos bens fornecidos, bem como aplicará as penalidades, após o devido processo legal, caso haja descumprimento das obrigações contratadas.

7. PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA E DE RECEBIMENTO:

7.1 A prestação do serviço deverá ser realizado na forma e nos prazos e de com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência (Anexo I), que integra o presente contrato para todos os fins.

7.2 O recebimento provisório será feito no local da entrega, no prazo máximo de 10 dias úteis, a contar da data da entrega, de acordo com o contido no Termo de Referência.

7.3 O recebimento definitivo será feito no prazo de até 10, (dez) dias úteis da expedição do termo de recebimento provisório, depois de conferidos os itens recebidos, consignando eventuais intercorrências.

7.4 Os serviços poderam ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10, (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8 FONTE DE RECURSOS:

8.1 Os recursos orçamentários correram por conta do orçamento próprio da Prefeitura de Pedra Branca-PB, do exercício de 2024, conforme as Unidades seguintes: 02.010 – 04 122 2001 2002; 02.020 – 04 122 2001 2004; 02.030 – 04 122 2001 2005; 02.050 – 04 123 200 2008 02.060 - 20 606 2002 2011; 02.070 – 15 451 2002 2016; 02.080 – 10 301 1003 2018; 02.110 – 27 812 2004 2033; 02.120 – 03 244 1001 2048 - 2669 – 3390.30.

9 VIGÊNCIA:

de 90 dias, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo, por um ou mais períodos, desde que satisfeitos os requisitos dos artigos 106 e 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

10 OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial

10.1São obrigações do Contratado:

10.1.1efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade, e acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando cabível;

10.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990);

10.1.3substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no termo de referência, o objeto com avarias ou defeitos;

10.1.4comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.5 indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato, e manter comunicação com representante da Administração para a gestão do contrato;

10.1.6manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.1.7manter atualizado os seus dados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná, conforme legislação vigente;

10.1.8 guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

10.1.9 arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando houver:

10.1.9.1 alteração qualitativa do projeto ou de suas especificações pela Administração;

10.1.9.2 retardamento na expedição da ordem de execução do serviço ou autorização de fornecimento, interrupção da execução do contrato ou diminuição do ritmo do trabalho, por ordem e no interesse da Administração;

10.1.9.3 aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021;



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

10.1.10. cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

10.2 São obrigações do Contratante:

10.2.1receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste edital e seus anexos;

10.2.2 exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

10.2.3 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente, com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.2.4 comunicar ao Contratado, por escrito, as imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção;

10.2.5 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Contratado, através de comissão ou de servidores especialmente designados;

10.2.6efetuar o pagamento ao Contratado no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste edital e seus anexos;

10.2.7efetuar as eventuais retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura fornecida pelo Contratado, no que couber;

10.2.8 emitir decisão sobre as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do contrato;

10.2.9 ressarcir o contratado, nos casos de extinção de contrato por culpa exclusiva da Administração, pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, além de devolver a garantia, quando houver, e efetuar os pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção e pelo custo de eventual desmobilização;

10.2.10 adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à Administração, além de remeter cópias dos documentos cabíveis ao Ministério Público competente, para a apuração dos ilícitos de sua competência;

10.2.11 prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Contratado.

11 FORMA DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento de cada fatura deverá ser realizada em um prazo não superior a 30 (trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal, após comprovado o adimplemento

do Contratado em todas as suas obrigações, já deduzidas as glosas e notas de débitos.

11.2 Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação dos documentos exigidos, bem como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na

nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.

11.2.1 Os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor, dos dados da conta-corrente, ressalvadas as exceções previstas no mesmo diploma legal.

11.3 O prazo estabelecido no item 11.1 ficará suspenso na hipótese prevista no item 12.4.1 das Condições Gerais do Pregão.

12. Decorrido o prazo de adimplemento da multa, caso esta não tenha sido paga, os valores serão descontados da fatura apresentada.

13. DA GARANTIA CONTRATUAL

13.10 prazo de garantia contratual, será de 3 meses.

14. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam -se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 sem

prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal.

14.2. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **05, (cinco) dias** úteis, a contar da comunicação oficial.

14.3. O cálculo da multa será justificado, e de forma fundamentada.

14.4. A multa poderá ser descontada do pagamento devido pela Administração Pública municipal, decorrente de outros contratos firmados entre as partes, caso em que a Administração reterá o pagamento até o adimplemento da multa, com o que concorda o licitante ou contratado.

14.4.1.A retenção de pagamento de outros contratos, pela Administração Pública, no período compreendido entre a decisão final que impôs a multa e seu adimplemento, suspende a fluência de prazo para a Administração, não importando em mora, nem gera compensação financeira.

14.5. Nos casos não previstos no instrumento convocatório, inclusive sobre o procedimento de aplicação das sanções administrativas, deverão ser observadas as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e no Decreto n.º 10.086, de 2022.

14.8 Sem prejuízo das sanções previstas nos itens anteriores, a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública, nacional ou estrangeira, na participação da presente licitação e nos contratos ou vínculos derivados, também se dará na forma prevista na Lei Federal n.º 12.846, de 2013, e regulamento no âmbito do Estado do Paraná..



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA – PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

14.9 Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Diário Oficial dos municípios, (AMM).

14.10 As multas previstas neste edital poderão ser descontadas do pagamento eventualmente devido pelo contratante decorrente de outros contratos firmados com a Administração Pública municipal.

15. CASOS DE EXTINÇÃO:

15.1 O presente instrumento poderá ser extinto:

15.1.1 Por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

15.1.2 De forma consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração; ou

15.1.3 Por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

15.2 No caso de rescisão consensual, a parte que pretender rescindir o Contrato comunicará sua intenção à outra, por escrito.

15.3 Os casos de extinção contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e o direito de prévia e ampla defesa ao Contratado.

15.4 O Contratado, desde já, reconhece todos os direitos da Administração Pública, em caso de extinção administrativa por inexecução total ou parcial deste contrato.

16. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS, ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

16.1 Este contrato poderá ser alterado em qualquer das hipóteses previstas nos artigos 124 e 125 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

16.1.1 Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas compras.

16.2 É admissível a continuidade do contrato administrativo quando houver fusão, cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que:

a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;

b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; e

c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

16.3 A substituição de consórcio deverá ser expressamente autorizada pelo órgão ou entidade contratante e condicionada à comprovação de que a nova empresa do consórcio possui, no mínimo, os mesmos quantitativos para efeito de habilitação técnica e os mesmos valores para efeito de qualificação econômico-financeira apresentados pela empresa substituída para fins de habilitação do consórcio no processo licitatório que originou o contrato.

16.4 As alterações previstas nesta cláusula serão formalizadas por termo aditivo ao contrato.

16.5 Concluída a instrução do requerimento de reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

17. DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

17.1 O CONTRATANTE e o CONTRATADO, na condição de operadora, comprometem-se a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais.

17.2 O tratamento de dados pessoais indispensáveis ao próprio fornecimento de bens por parte do CONTRATADO, se houver, será realizado mediante prévia e fundamentada aprovação do CONTRATANTE, observados os princípios do art. 6º da LGPD, especialmente o da necessidade;

17.3 Os dados tratados pelo CONTRATADO somente poderão ser utilizados no fornecimento dos BENS especificados neste contrato, e em hipótese alguma poderão ser utilizados para outros fins, observadas as diretrizes e instruções transmitidas pelo CONTRATANTE;

17.4 Os registros de tratamento de dados pessoais que o CONTRATADO realizar serão mantidos em condições de rastreabilidade e de prova eletrônica a qualquer tempo;

17.5 O Contratado deverá apresentar evidências e garantias suficientes de que aplica adequado conjunto de medidas técnicas e administrativas de segurança, para a proteção dos dados pessoais, segundo a legislação e o disposto nesta Cláusula;

17.6 O Contratado dará conhecimento formal aos seus empregados das obrigações e condições acordadas nesta Cláusula, inclusive no tocante à Política de Privacidade do CONTRATANTE, cujos princípios e regras deverão ser aplicados à coleta e tratamento dos dados pessoais.

17.7 O eventual acesso, pelo CONTRATADO, às bases de dados que contenham ou possam conter dados pessoais ou segredos comerciais ou industriais implicará para o CONTRATADO e para seus prepostos – devida e formalmente instruídos nesse sentido – o mais absoluto dever de sigilo, no curso do presente contrato e após o seu encerramento.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - PB
CNPJ: 08.889.826/0001-65

17.8 O encarregado do CONTRATADO manterá contato formal com o encarregado do CONTRATANTE, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da ocorrência de qualquer incidente que implique violação ou risco de violação de dados pessoais, para que este possa adotar as providências devidas, na hipótese de questionamento das autoridades competentes.

17.9 A critério do controlador e do encarregado de dados do CONTRATANTE, o CONTRATADO poderá ser provocada a preencher um relatório de impacto à proteção de dados pessoais, conforme a sensibilidade e o risco inerente do objeto deste contrato, no tocante a dados pessoais.

17.10 O Contratado responde pelos danos que tenha causado em virtude da violação da segurança dos dados ao deixar de adotar as medidas de segurança previstas no art. 46 da LGPD, destinadas a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.

17.11 Encerrada a vigência do contrato ou não havendo mais necessidade de utilização dos dados pessoais, sejam eles sensíveis ou não, o Contratado providenciará o descarte ou devolução, para o CONTRATANTE, de todos os dados pessoais e as cópias existentes, atendido o princípio da segurança.

18. DISPOSIÇÕES GERAIS:

18.1 Integram a presente ATA, para todos os fins: o edital da licitação e seus anexos e a proposta apresentada pelo Contratado durante a licitação.

18.2 Este contrato é regido pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021, pelo Decreto n.º 10.086, de 2022 e demais leis estaduais e federais pertinentes ao objeto do contrato, aplicando-se referida legislação aos casos omissos no presente contrato.

18.3 O Contratante enviará o resumo deste contrato à publicação no Diário Oficial do Estado do Paraná e no sítio eletrônico oficial, sem prejuízo de disponibilização da íntegra do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no sistema GMS.

18.4 As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no for, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Local e data

PEDRA BRANCA-PB, de de 2024

Josemario Bastos de Souza
CONTRATANTE

.....
CONTRADA

Testemunhas:

.....

.....